ipsi quidem obseruabant. Nec enim aditu Grotium dignatus est Galliae ad Venetos Legatus, neque nomine ipsum *Excellentiae* compellauit, neque *Belgis* idem, qui *Venetis*, honos in Gallia, sub ingressum, aut in admessione prima, exhibebatur, *Venetis* quoque ipsis, *Belgas* aequari sibi, ferentibus indigne. Nec ulli praeterea Legato, qui missus ab aliquo Rege non esset, *Excellentiae* nomen datum erat, praeterquam *Venetis* solis. Etiam apud *Britannos*, *Belgii*, extra ordinem Legatus, *Sommerdykius*, quantumuis, eo consilio, non pauca machinaretur, uti et a *Gallorum* Legato, et *Venetorum*, prior inuiseretur, compos tamen uoti non factus, *Galliae* Legatum adierat sua sponte. Huius igitur exemplo, Legatus etiam *Venetus*, in adeundo prior esse, recusabat. Quin etiam iidem hi Legati, *Holmiam* profecti, *Sueonum* Rectoribus tradebant literas, inter alia hisce uerbis inscriptas, *Circumspectis et ualde Discretis*. Etsi uero haec nomina mercatorum potius similisque hominum generis ordini conuenirent, post non tamen nullam dubitationem, referere literas postremo uisum est, Legatis quidem una commonitis, ut ab his talibus literis in posterum afferendis abstinerent. Neque illud non pariter insolens uidebatur esse, literas, quas uocant, *fiduciaras* argumentum simul exhibere
 ipsa-

rum rerum, ab Legatis exponendarum. Ac Legati quidem ad Reginam *Gothorum* admittebantur, Ducibus tamen non Senatoribus Regni, pro uti Regiis Legatis fieri solet, uerum aliis duobus uiris, dignitate praeditis haud uulgari. Dicturi, coram Regina, Legati, capita sponte operiebant, quae res ab aulici cultus indole non parum discrepare existimabatur, quando ne Regii quidem Oratores, Reginas allocuturi, licet inuitati, capita, nisi commonefiant, operire consuerint. Eadem illi, ad colloquendum cum Delegatis Reginae, deducti et a Regni duobus Senatoribus, apud extremos scalarum gradus, excepti, ad sinistrum sese latus recipiebant, Delegatis Reginae dexterum occupantibus locum, quos iisdem, quibus ipsi compellebantur ab iis, *Dominionum Illustratumque* nominibus excipiebant. Ne *Oxenfirna* quidem, Regni Cancellarius, alibi, quam ad conclauis introitum, cum ipsos, intuitendi gratia, forsan accessisset, erat exceptus, et, cum is digrederetur, intra idem comitandi spatium substiterat honos. Ea res, cum exprobaretur a *Sueonibus*, ab illis parum accurate excusabatur, et, cum, *Excellentiae* nomen sibi tribuendum esse, *Sueones* postularent, de hoc ipso in partem utramque, in Senatu Regni, disputabatur.

In

In Gallia *Henricus Deffiatus*, *Quinque Martius*, magnus stabuli Praefectus, et *Franciscus Augustus Thuanus*, libellorum supplicum Magister, triste spectaculum exhibuerunt. *Quinque Martius*, animi corporisque dotibus insignis, postquam in intimam Regis benevolentiam admittus esset, odisse coepit *Richelium*, per quem a speratis *Mariae Niuernensis* nuptiis prohibebatur, cum praesertim, potentiae pertaesus, multa de moribus et superbia *Richelii* conquereretur. Idcirco, ut se contra *Cardinalis* auctoritatem munit, *Aurelianensem* et *Bullionium* sibi coniungit, et promittit, deturbaturum sese eum, quem timeret, persuadet etiam Ducibus, cum *Hispane* foedus inire, quod, sequestro *Fontrallio*, *Madriti*, clam est perfectum. *Thuanum* quoque, licet dissuadentem, rei conscientia illigat. Haec prope, aut artibus *Richelii* detecta sunt, aut, quod apud *Gallos* taciturnitate nihil continetur, Regi denuntiata per *Chauignium*, ad omnia ministeria *Cardinali* deuinctum. *Narbons* igitur *Quinque Martio* et *Thuano* iniiciuntur manus, illo ipso die, quo Rex mane amplexibus et osculis *Quinque Martium* dignatus erat, et blanda allocutione egerat cum *Thuano*. *Casaliae* idem *Bullio* factum, qui tamen, Principis *Arausionensis*, affinis, commendatione, ac *Sedano* in pretium liber-

libertatis dato, cum uenia dimittitur. *Quinque Martius et Thuanus Lugdunum* deducuntur, ubi per selectos iudices, *Richelii* uindictae paratos, nondum audita accusatione, ultimo supplicio damnantur. Ferali in pegmate utriusque capita incisa, miserabili ciuium aspectu, moerentibus populis. *Richelius*, poena semper, nunquam poenitentia, contentus, iussit supplicium, et fere spectauit, ac, quasi suspiria morientium libens excepturus, *Lugduno* aegre est digressus. Omnium luctu comploratus est *Thuanus*, Vir togatus, ex *illustri* familia, cui Parens fuerat *Iacobus Aupustus Thuanus*, florentissimus rerum *Gallicarum* scriptor, in *Senatu Parisensi* nominis magni Praefes, longa auorum serie, insignes familias, per affinitatem, complexus, alienus omnino ab amici perfidia, unius silentii reus, morte damnatus, tunc uita dignior, cum eam, Christiano sensu, aspernaretur, mortemque, perspecta rerum mortalium uanitate, laetissimus obiret. Causa, cur in hunc *Thuanum* iuniorem, faeuitum sit, haec fuisse dicitur, quod Pater, modo laudatus, in Opere historiarum sui temporis, de *Antonio, Richelii* patre, liberius scripsisse uisus esset, qua de re *Guido Patinus* ¹⁾ ita loquitur.

L'Histoire de Mr. le President de Thou est belle,

Ff

et

1) Ep. CLXX, p. 46.

et plus, que belle. Mais elle deplait, si fort au Cardinal de Richelieu, qu' il en fit perdre la vie au fils ainé de l'auteur, qui étoit un fort honnet homme et cela pour un passage d' Antoine du Pleffis de Richelieu, qui est dans le 1 Tom. sous Francois II, l'an. CIOIOLX, apres qu' il a parlé de la conspiration d' Amboise &c. Ce passage commence ainsi, Antonius Richelius, uulgo dictus Monachus &c.

Et¹⁾ alibi,

J'ai touiours dans l'esprit le passage de l'histoire du President de Thou, ou il est parlé d' Antoine de Richelieu, appelé uulgairement le Moine, qui a couté la vie a son petit fils. Il eut bien mieux ualu ne pas écrire. Que sait on, si dans quelque siecle, il ne se trouueroit pas quelque tyran, qui lanceroit son foudre sur ma famille de chagrin, que j' aurois écrit quelque uerité de ses ancetres. On n'eut pas coupé la tete a Mr. de Thou, si le Cardinal de Richelieu n'eut cherché l'occasion de se uenger sur le petit fils, de ce qu' auoit écrit le grand Pere.

Vnde foror Thuani, manibus fratris large illacrymans, ad Richelii tumulum conuersa, haud illepidè exclamabat, Domine, si tu hic tum fuisses, frater meus mortuus non fuisset.

Verum, tam tristibus exequiis non diu superstes

1) Ep. LXXV, p. 250.

stes fuit *Richelius*, qui, cum ob ulcus internum, in laeuo brachio ortum, aeger decubuisset, iv Dec. cııııcxliı, anno aetatis lvii, mortalitatem exiit, opportune profecto, Regi haud ferendus, ut apud *Priolum*¹⁾ uiderelicet. Dies ei supremus fuit *Mercurii* dies, quo die GROTIVS ad *Maurerium*, a meridie, per iocum dicebat, *Non illum effodiam*, Epicedium ei mortuo succinebat tale.

CHRISTIANOS PRINCIPES MUTVIS ARMIS ET ODIIS
EXERCVIT. AVLAM HOMVNCIONIBVS * REPLEVIT.
LVSIT EVROPAM.

Cum quo consentit *Vict. Sirtius*, his²⁾ verbis. *Abstulit haeresi ccc arces, ne esset rebellis. Ostendit Protestantibus in Germania, placere eorum libertatem, non fidem. Vinam non et fax sibi alio sit in orbe, qui in hoc Europae fuit. Galliam subegit, Italiam terruit, Germaniam quassavit, Hispaniam afflixit, Lusitaniam coronavit, Lotharingiam cepit, Cataloniam excepit, Sueciam fouit, Flandriam truncauit, Angliam turbauit,*

F f 2

Euro-

1) Libr. i. Rer. Gall.

* Quod uerbum *homuncionibus*, interprete *Mauerio*, ex mente GROTII, non ad alios spectabat, quam ad lepidos istos uiros *du Pont de Courlay*, in primisque *de Noyers*, quorum unusquisque in se reducto uultu, humerisque incuruis, et forma deformi, praeditus erat.

2) P. xv, p. 58, 62, 1553, seqq.